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Igangsætning af planlægning for kompenseringsstation 

24/624 Åben Sag 

Sagsgang 

MTU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Norddjurs Kommune har modtaget en ansøgning om igangsætning af ny planlægning for 

kompenseringsstation mellem Ålsrode og Balle - en højspændingsstation til ilandføring af kabel fra 

fremtidig havvindmøllepark i Kattegat. Der skal tages stilling til, om planlægningen kan 

igangsættes. 

 

Ansøgningens indhold 

Norddjurs Kommune har modtaget en anmodning fra Energinet Eltransmission A/S om at opstarte 

planlægningen for ny kompenseringsstation mellem Ålsrode og Balle med tilhørende teknisk anlæg 

til områdets elforsyning. Se placering i vedlagte oversigtskort.  

 

Baggrunden for anmodningen er et krav fra Energistyrelsen til Energinet om tilslutning af en 

kommende havvindmøllepark i Kattegat til et landfast anlæg. Pålægget bunder i en bred politisk 

aftale, der skal sikre en styrket grøn og sikker energiforsyning og bidrage til at gøre Danmark og 

Europa fri af fossil energi fra Rusland og andre stater. 

 

Denne anmodning omhandler udelukkende etablering af kompenseringsstationen mellem Ålsrode 

og Balle. Den ønskes placeret på en del af matr.nr. 52a Homå By, Homå. Se afgrænsning i vedlagte 

kort. Området er privatejet.  

 

Kompenseringstationen, som ønskes opført, har et omfang på ca. 155 x 155 meter, som svarer til ca. 

2,4 ha. Stationen vil indeholde en bygning til GIS-anlæg (et kompakt gasisoleret koblingsanlæg), 5-

10 stk. lynfangsmaster med en højde op til 30 meter, 6 kompenseringsspoler, montering af stativer, 

højspændingskomponenter inkl. interne forbindelser samt et stålhegn omkring arealet med et 10 

meter bredt beplantningsbælte. Derudover skal der etableres et LAR-anlæg til nedsivning af 

overfladevand. Bassiner etableres med olieudskillere.   
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Ansøgningen er vedlagt. 

 

Gældende planlægning og andre forhold 

Det ønskede område er ikke kommuneplanlagt. Derfor skal der udarbejdes et kommuneplantillæg, 

som udlægger området til teknisk anlæg, og en lokalplan som detaljeret planlægger for stationen. 

Det er vurderet, at planerne vil have en væsentlig påvirkning på miljøet og skal derfor miljøvurderes 

efter lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter.  

 

Lokalplanens forventede indhold 

Planens formål er, at området kan anvendes til en kompenseringsstation. Der ønskes udlagt et areal 

på 5 ha. Kompenseringsstationen der ønskes opført, har et omfang på 155 x 155 meter, hvilket 

svarer til ca. 2,4 ha. GIS-bygningen vil have en højde op til 14 meter, og lynfangsmasterne vil have 

en højde op til 30 meter.  

 

Lokalplanen skal sikre at, kompenseringsstationen gives en placering og udformning, som  

indpasses bedst muligt i landskabet, og at der er taget hensyn til bl.a. naboer og naturinteresser.  

 

Kommuneplantillæggets forventede indhold 

Kommuneplantillægget udlægger området til teknisk anlæg. Det er vurderet, at der vil ske en 

væsentlig påvirkning af det eksisterende miljø, og at det medfører en for-offentlighedsfase på 4 

uger. 

 

Særlige opmærksomhedspunkter i den kommende planlægning 

Der skal etableres adgangsvej fra Hoedvej, denne adgang er endnu ikke fastlagt og skal belyses i 

den videre proces.  

 

Kompenseringsstationen ligger indenfor et område udpeget som bevaringsværdigt landskab. 

Påvirkningen af landskabet vil blive analyseret, og på baggrund af landskabsvurderingen, laves en 

eventuel beplantningsplan samt andre mulige tiltag til indpasning af anlægget i landskabet.  

Landskabsvurderingen er vedlagt. 

  

Vejledende tidsplan 
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24. juni 2024 Miljø- og Teknikudvalget – Igangsættelse af planlægningen 

12. august 2024 Økonomiudvalget – Igangsættelse af planlægningen 

20. august 2024 Kommunalbestyrelsen – Igangsættelse af planlægningen 

 

En vejledende tidsplan for vedtagelsen af planforlag og endelig lokalplan vil blive fastlagt efter 

igangsætning i samråd med ansøger. Opdateret tidsplan vil blive forelagt i den politiske behandling 

af planforslaget. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Planlægningen for kompenseringsstationen er en del af den overordnede strategi for den grønne 

omstilling. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Planloven og lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter 

Indstilling 

Chefen for Plan, Byg og Miljø indstiller, at der igangsættes lokalplanlægning med tilhørende 

kommuneplantillæg for kompenseringsstation mellem Ålsrode og Balle. 

Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 24-06-2024 

Tiltrådt. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 12-08-2024 

Tiltrådt. 

Lars Møller (A) deltog ikke i behandlingen af punktet. 
 

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 20-08-2024 

Godkendt. 
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Bilag: 

1 - 3615596 Åben Anmodning om planlægning (45737/24) (H) 

2 - 3615254 Åben Oversigtskort (45465/24) (H) 

3 - 3615593 Åben Kort over afgrænsning (45734/24) (H) 

4 - 3620211 Åben Landskabsvurdering (49380/24) (H) 
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